- 1 -

CÂMARA DOS DEPUTADOS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº               , DE 2.005.

(Do Sr. Presidente Deputado Manato-PDT/ES)

Solicita seja convidado o senhor Rodrigo
Tolentino de Carvalho Collaço, Presidente da
AMB – Associação dos Magistrados Brasileiros, a
comparecer a esta Comissão a fim de se
manifestar e discutir sobre o Nepotismo no Brasil.

Senhor Presidente, senhores membros da Comissão:

Requeiro a Vossas Excelências, com base nos arts. 255 e 256 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja convidado a comparecer em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o senhor Rodrigo Tolentino de Carvalho
Collaço, Presidente da AMB – Associação dos Magistrados Brasileiros, nesta
Comissão, a fim de se manifestar e discutir sobre o nepotismo no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

As questões jurídicas que envolvem o assunto do Nepostismo, assim
como as políticas, são de extremo interesse da sociedade, vez, que esta nem
sempre tem acesso a esse tipo de informação. Assim sendo, ninguém melhor
que o Presidente da Associação dos Magistrados do Brasil para esclarecer
pontos jurídicos, de forma clara a todas as formas de ouvintes que
encontramos na população brasileira.

Sala da Comissão, em 09 de junho de 2.005.

Deputado Manato